



Roll No.

Answer Sheet No. \_\_\_\_\_

Sig. of Candidate. \_\_\_\_\_

Sig. of Invigilator. \_\_\_\_\_

## ESSENTIALS OF HOME ECONOMICS SSC-II

### SECTION – A (Marks 15)

Time allowed: 20 Minutes

**NOTE:** Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. It should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

**Q. 1** Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.

- (i) Fibre is \_\_\_\_\_ element in fabric construction.  
A. Basic                      B. Important                      C. Complete                      D. Secondary
- (ii) Nylon fibre has \_\_\_\_\_ shine.  
A. Too much                      B. Light                      C. Absolutely not                      D. Middle
- (iii) Use of needle should be according to:  
A. Kind of fabric                      B. Embroidery                      C. Stitching                      D. Length
- (iv) \_\_\_\_\_ is very important for drafting.  
A. Paper                      B. Fabric                      C. Accurate body measurement                      D. Stitching
- (v) \_\_\_\_\_ colours are suitable for infants.  
A. Striking colours                      B. Light colours                      C. Black colours                      D. Fade colours
- (vi) According to psychology there are \_\_\_\_\_ types of personalities.  
A. Five                      B. Six                      C. Seven                      D. Eight
- (vii) Home Management has \_\_\_\_\_ aspects.  
A. One                      B. Two                      C. Three                      D. Four
- (viii) Values are \_\_\_\_\_ feelings, which we feel.  
A. Pleasant                      B. Unpleasant                      C. Important                      D. Complete
- (ix) In \_\_\_\_\_ goals time duration is not determined.  
A. Immediate                      B. Long term                      C. Short term                      D. Perfect
- (x) Environment means:  
A. Home items                      B. Surroundings                      C. Roads                      D. Orchards
- (xi) Reason of noise pollution is:  
A. Noise in environment                      B. Water                      C. Gas                      D. Air
- (xii) Horizontal lines give feeling of:  
A. Length                      B. Width                      C. Fatness                      D. Increase
- (xiii) There are \_\_\_\_\_ types of colours.  
A. One                      B. Two                      C. Three                      D. Four
- (xiv) In selection of dress \_\_\_\_\_ is important.  
A. Design of fabrics                      B. Cutting of fabrics                      C. Stitching of fabrics                      D. Personality
- (xv) For winter season \_\_\_\_\_ clothes are suitable.  
A. Sheer                      B. Heavy and warm                      C. Simple                      D. Floral

For Examiner's use only:

Total Marks:

15

Marks Obtained:

--	--	--	--	--	--



## مبادیات ہوم اکنامکس ایس ایس سی-II

حصہ اول (کل نمبر 15)

وقت: 20 منٹ

نوٹ: حصہ اول لازمی ہے۔ اس کے جوابات پر پے پر ہی دیے جائیں گے۔ اس کو پہلے بیس منٹ میں مکمل کر کے تاہم مرکز کے حوالے کر دیا جائے۔ کات کر دو بارہ لکھنے کی اجازت نہیں۔ ایڈپٹس کا استعمال ممنوع ہے۔

سوال نمبر: دیے گئے الفاظ یعنی الف ب ج د میں سے درست جواب کے گرد دائرہ لگائیں۔ ہر جزو کا ایک نمبر ہے۔

- |        |  |    |                 |    |            |
|--------|--|----|-----------------|----|------------|
| (i)    | رائیٹ کیڑوں کی تیاری کا _____ جزو ہے۔  | ج۔ | تھکن            | د۔ | ٹوئی       |
| (ii)   | الف۔ بنیادی<br>ب۔ اہم<br>ج۔ ناکوں کے ریشے میں<br>د۔ پنک ہوتی ہے۔   | ج۔ | ہائیل نہیں      | د۔ | درمیانی    |
| (iii)  | الف۔ بہت زیادہ<br>ب۔ ٹکلی سی<br>ج۔ سوئی کا استعمال<br>د۔ لٹا سے کیا جانا ضروری ہے۔                         | ج۔ | سلائی           | د۔ | لمبائی     |
| (iv)   | الف۔ کپڑے کی قومیت<br>ب۔ کڑھائی<br>ج۔ ڈرائٹ بنانے کے لیے<br>د۔ لینا ضروری ہے۔                              | ج۔ | تسم کا صحیح ناپ | د۔ | سلائی      |
| (v)    | الف۔ کاندہ<br>ب۔ کپڑے<br>ج۔ شیر خوار بچوں کے کپڑے<br>د۔ رنگ میں زیادہ بہتر رہتے ہیں۔                       | ج۔ | سیاہی مائل رنگ  | د۔ | دست لے رنگ |
| (vi)   | الف۔ شوخ رنگ<br>ب۔ پلکے رنگ<br>ج۔ سائیکالوجی کے مطابق شخصیت کی<br>د۔ اقسام ہیں۔                            | ج۔ | سائت            | د۔ | سٹو        |
| (vii)  | الف۔ پانچ<br>ب۔ چھ<br>ج۔ گھریلو انتظام کے<br>د۔ پہلو ہیں۔  | ج۔ | تین             | د۔ | چار        |
| (viii) | الف۔ ایک<br>ب۔ دو<br>ج۔ اقدار سے مراد ہمارے<br>د۔ احساسات ہیں جو ہم محسوس کرتے ہیں۔                        | ج۔ | اہم             | د۔ | ناگام      |
| (ix)   | الف۔ خوشگوار<br>ب۔ ناخوشگوار<br>ج۔ مقاصد کے حصول کے لیے مدت یا وقت کا تعین نہیں ہوتا ہے۔<br>د۔ فوری        | ج۔ | معیین           | د۔ | تعمیل      |
| (x)    | الف۔ ماحول سے مراد<br>ب۔ پائی جانے والی اشیاء ہے۔<br>ج۔ ماحول گھریلو<br>د۔ گروڈنچ میں                      | ج۔ | سڑکوں میں       | د۔ | بانات میں  |
| (xi)   | الف۔ صوتی آلودگی<br>ب۔ ہوا سے ہوتی ہے۔<br>ج۔ ماحول میں شور<br>د۔ پانی                                      | ج۔ | کیس             | د۔ | نوا        |
| (xii)  | الف۔ افقی خطوط<br>ب۔ کاتا تر دیتے ہیں۔<br>ج۔ لمبائی<br>د۔ رگوں کی اقسام ہیں۔                               | ج۔ | موندائی         | د۔ | انسانی     |
| (xiii) | الف۔ ایک<br>ب۔ دو<br>ج۔ ہاس کے انتخاب میں<br>د۔ کوہیت حاصل ہے۔   | ج۔ | تین             | د۔ | چار        |
| (xiv)  | الف۔ کپڑوں کی ڈیزائن<br>ب۔ کپڑوں کی کٹائی<br>ج۔ سڑیوں کے لباس کے لیے<br>د۔ کپڑوں کا استعمال مناسب رہتا ہے۔ | ج۔ | پیروں کی سلائی  | د۔ | شخصیت      |
| (xv)   | الف۔ پارٹیک<br>ب۔ مونے اور گرم<br>ج۔ ساہ<br>د۔ پھوہار  | ج۔ | ساہ             | د۔ | پھوہار     |

--

حاصل کردہ نمبر:

15

کل نمبر:

برائے ممتحن:



# ESSENTIALS OF HOME ECONOMICS SSC-II

4/10

**Time allowed: 2:40 Hours**

**Total Marks Sections B and C: 60**

**NOTE:** Answer any twelve parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

## SECTION – B (Marks 36)

**Q. 2 Answer any TWELVE parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (12 x 3 = 36)**

- (i) Define Textiles.
- (ii) Write names of Man-Made fibres.
- (iii) Define Tailoring.
- (iv) What is meant by Drafting in Pattern making?
- (v) What is meant by cutting of Dress?
- (vi) Which clothes are suitable for eleven to sixteen years old children?
- (vii) Define Management.
- (viii) What is meant by Goals?
- (ix) What is the importance of values?
- (x) How many methods of work simplification are there?
- (xi) What is meant by Environment?
- (xii) How can the noise pollution be controlled?
- (xiii) Which ways are used to remove household waste?
- (xiv) What is meant by Art?
- (xv) What are the elements of Design?
- (xvi) How can the things be Emphasized?
- (xvii) Which aspects are necessary while design clothes?
- (xviii) How is design applicable in Home and Environment?

## SECTION – C (Marks 24)

**Note:** Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

**(3 x 8 = 24)**

- Q. 3** Write different methods of fibre identification.
- Q. 4** Write note on the selection of clothes according to profession, activities and religious values.
- Q. 5** How many types of pollution are there? Write in detail.
- Q. 6** Describe application of elements and principles of art in food service.



## مبادیات ہوم اکنامکس ایس ایس سی - II

کل نمبر حصہ دوم اور سوم 60

وقت: 2:40 گھنٹے

نوٹ: حصہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوانی کا پنی پر دیں۔ حصہ دوم کے بارہ (12) اجزاء اور حصہ سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل کیجیے۔ ایکٹرا شیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

### حصہ دوم (کل نمبر 36)

(12x3=36)

سوال نمبر ۲: مندرجہ ذیل اجزاء میں سے کوئی سے بارہ (12) کے تین سے چار سطروں تک محدود جوابات لکھیں:

- (i) پارچہ بانی کی تعریف کریں۔
- (ii) انسانی خود ساختہ ریشوں کے نام لکھیں۔
- (iii) سلائی ٹیلرنگ کی تعریف کریں۔
- (iv) ڈرافٹ سے بنیان بنانے سے کیا مراد ہے؟
- (v) لباس کی تراش و خراش سے کیا مراد ہے؟
- (vi) گیارہ سال سے سولہ سال کی عمر کے بچوں کے ملبوسات کیسے ہونے چاہئیں۔
- (vii) انتظام کی تعریف کریں۔
- (viii) مقاصد سے کیا مراد ہے؟
- (ix) اقدار کی کیا اہمیت ہے؟
- (x) کام کو آسان اور سادہ بنانے کے کتنے طریقے ہیں؟
- (xi) ماحول سے کیا مراد ہے؟
- (xii) صوتی آلودگی کیونکر کنٹرول کیا جاسکتا ہے؟
- (xiii) گھریلو غلامت کو دور کرنے کے لیے کون سے طریقے استعمال ہوتے ہیں؟
- (xiv) آرٹ سے کیا مراد ہے؟
- (xv) ڈیزائن کے عناصر کون کون سے ہیں؟
- (xvi) چیزوں کو کیونکر نمایاں کیا جاسکتا ہے؟
- (xvii) لباس کو ڈیزائن کرتے وقت کن پہلوؤں کو مد نظر رکھنا ضروری ہے۔
- (xviii) گھر اور ماحول میں ڈیزائن کا استعمال کیسے ہوتا ہے؟

### حصہ سوم (کل نمبر 24)

(3x8=24)

(کوئی سے تین سوال حل کیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

- سوال نمبر ۳: ریشوں کی شناخت کے مختلف طریقے تحریر کریں۔
- سوال نمبر ۴: پیشے و سرگرمیوں اور مذہبی اقدار کے مطابق لباس کے انتخاب پر نوٹ لکھیں۔
- سوال نمبر ۵: آلودگی کی کتنی اقسام ہیں؟ تفصیلاً لکھیں۔
- سوال نمبر ۶: کھانا پیش کرنے میں آرٹ کے عناصر اور اصولوں کے استعمال پر نوٹ لکھیں۔



Roll No. \_\_\_\_\_

Answer Sheet No. \_\_\_\_\_ 41

Sig. of Candidate. \_\_\_\_\_

Sig. of Invigilator. \_\_\_\_\_

## ELEMENTS OF HOME ECONOMICS SSC-II

### SECTION – A (Marks 15)

Time allowed: 20 Minutes

(Old syllabus)

**NOTE:** Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. It should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

**Q. 1** Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.

- (i) In the Islamic ideology the objective of a dress is to \_\_\_\_\_ the body.  
A. Cover      B. Beautify      C. Make prominent      D. Make comfortable
- (ii) For school going children which fabric is suitable for their uniform?  
A. Cotton      B. Silk      C. Wool      D. Nylon
- (iii) What type of dress should be worn in summer season?  
A. Fitted      B. Loose fitting      C. Thick material      D. Dark coloured
- (iv) For the growth of the body an individual needs diet full of:  
A. Fats      B. Iron      C. Protein      D. Vitamin
- (v) People who work on table need \_\_\_\_\_ calories.  
A. Less      B. More      C. Double      D. Three times
- (vi) What type of lines are suitable for short and stout person.  
A. Horizontal      B. Vertical      C. Diagonal      D. None
- (vii) A bright shade in blue colour creates:  
A. Heat      B. Coolness      C. Tension      D. Advancement
- (viii) Scurvy disease is caused due to the deficiency of Vitamin:  
A. Vitamin A      B. Vitamin B      C. Vitamin C      D. Vitamin D
- (ix) Which food source provide instant energy to the body?  
A. Water      B. Carbohydrates      C. Iron      D. Calcium
- (x) What is the other name of Rayon?  
A. Worsted      B. Cellulose      C. Artificial silk      D. Nylon
- (xi) Stiff, starchy and bright coloured clothes make the body look.  
A. Slim      B. Fat      C. Tall      D. Broad
- (xii) How many calories are obtained from one gram of carbohydrate?  
A. 2      B. 4      C. 6      D. 8
- (xiii) What is important for the proper development of bones and teeth?  
A. Iron      B. Calcium      C. Phosphorus      D. Iodine
- (xiv) Expensive clothes should be washed with:  
A. Soap      B. Hot water      C. Oil      D. Washing powder
- (xv) \_\_\_\_\_ contain certain elements which produces resistance power in infants.  
A. Water      B. Formula milk      C. Breast milk      D. Cows milk

For Examiner's use only:

Total Marks:

15

Marks Obtained:

--	--	--	--	--	--



## مبادیات ہوم اکنامکس ایس ایس سی-II

(Old syllabus)

حصہ اول (کل نمبر 15)

وقت: 20 منٹ

نوٹ: حصہ اول لازمی ہے۔ اس کے جوابات پرچہ پر ہی دیے جائیں گے۔ اس کو پیلے میں منٹ میں مکمل کر کے ناظم مرکز کے حوالے کر دیا جائے۔ کات کر دو بارہ لکھنے کی اجازت نہیں۔ ایڈیشنل کا استعمال ممنوع ہے۔

سوال نمبر:

دیے گئے الفاظ یعنی الف رب رج رد میں سے درست جواب کے گرد دائرہ لگائیں۔ ہر جزو کا ایک نمبر ہے۔

- (i) اسلامی اقدار میں لباس کا مقصد جسم کو \_\_\_\_\_ ہوتا ہے۔
- (ii) الف۔ ڈھانپنا ب۔ خوبصورت بنانا ج۔ منفرد نظر آنا د۔ آرام پہنچانا  
سکول جانے والے بچوں کے لیے کس قسم کے کپڑے کا یونیفارم بہتر رہتا ہے؟
- (iii) الف۔ سوتی ب۔ ریشمی ج۔ اوننی د۔ نائیون  
گرمیوں کا لباس کیسا ہونا چاہیے؟
- (iv) الف۔ فٹنگ والا ب۔ ڈھیلا ڈھالا ج۔ موٹے کپڑے کا د۔ گہرے رنگ کا  
جسم کی نشوونما کے لیے \_\_\_\_\_ سے بھر پور غذا کی ضرورت ہوتی ہے۔
- (v) الف۔ چکنائی ب۔ آئرن ج۔ پروٹین د۔ وٹامن  
جو لوگ بیٹھ کر کام کرتے ہیں ان کو \_\_\_\_\_ حراروں کی ضرورت ہوتی ہے۔
- (vi) الف۔ کم ب۔ زیادہ ج۔ دوگنا د۔ تین گنا  
چھوٹے قدر اور موٹی جسامت کے لیے کون سے خطوط والا لباس مناسب رہتا ہے؟
- (vii) الف۔ افقی ب۔ عمودی ج۔ ترچھی د۔ کوئی نہیں  
کھلتا ہوا نیلا رنگ طبیعت میں \_\_\_\_\_ کا احساس پیدا کرتا ہے۔
- (viii) الف۔ حدت ب۔ تھنڈک ج۔ بے چینی د۔ بڑھتا ہوا  
سکڑی کی بیماری کس وٹامن کی کمی سے ہوتی ہے؟
- (ix) الف۔ وٹامن اے ب۔ وٹامن بی ج۔ وٹامن سی د۔ وٹامن ڈی  
جسم کو فوری توانائی پہنچانے کا ذریعہ کون سا ہے؟
- (x) الف۔ پانی ب۔ کاربوہائیڈریٹس ج۔ آئرن د۔ کیشیم  
رے آن کا دوسرا نام کیا ہے؟
- (xi) الف۔ ورسٹڈ ب۔ سیلولوز ج۔ مصنوعی ریشم د۔ نائیون  
پھولے ہوئے، سخت اور چمکدار کپڑے انسان کو \_\_\_\_\_ دکھاتے ہیں۔
- (xii) الف۔ پتلا ب۔ موٹا ج۔ لمبا د۔ چوڑا  
ایک گرام کاربوہائیڈریٹس سے کتنے حرارے حاصل ہوتے ہیں؟
- (xiii) الف۔ دو ب۔ چار ج۔ چھ د۔ آٹھ  
ہڈیوں اور ہڈیوں کی مناسب نشوونما کے لیے ضروری ہے۔
- (xiv) الف۔ آئرن ب۔ کیشیم ج۔ فاسفورس د۔ آئیوڈین  
قیمتی کپڑوں کو \_\_\_\_\_ سے دھونا چاہیے۔
- (xv) الف۔ صابن ب۔ گرم پانی ج۔ تیل د۔ واشنگ پاؤڈر  
\_\_\_\_\_ میں کچھ ایسے اجزاء ہوتے ہیں جو بچے میں قوت مدافعت پیدا کرتے ہیں۔
- الف۔ پانی ب۔ ذہرے کے دودھ ج۔ ماں کے دودھ میں د۔ بھینس کے دودھ میں

--

حاصل کردہ نمبر:

15

کل نمبر:

برائے متحن:



# ELEMENTS OF HOME ECONOMICS SSC-II

(Old syllabus)

42

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 60

NOTE: Answer any twelve parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

## SECTION – B (Marks 36)

Q. 2 Answer any TWELVE parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (12 x 3 = 36)

- (i) What are the sources of fibres which are used for clothing?
- (ii) Write shortly about the Texture of fabric?
- (iii) How would you store summer season clothes?
- (iv) What are the sources of Protein?
- (v) Write the functions of Vitamin-B complex?
- (vi) What points should be considered while planning Dinner?
- (vii) What do you mean by "Drawing" in the preparation of yarn?
- (viii) Name the principles of design which should be considered while selecting clothes?
- (ix) Write briefly about Rayon?
- (x) What points should be considered while washing clothes?
- (xi) Write the functions of Mineral salts?
- (xii) Write the nutritional requirement of school going children?
- (xiii) Write any three qualities of Silk fabrics?
- (xiv) Write the preparation of Nylon?
- (xv) Write short note on Fatty acids?
- (xvi) What do you mean by consideration of family resources in relation to clothes?
- (xvii) Write the principles of stain removal?
- (xviii) Write the importance of water in our diet?

## SECTION – C (Marks 24)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

(3 x 8 = 24)

- Q. 3 What is meant by proper dress? Which points should be followed while selecting a proper dress?
- Q. 4 What are the sources of woollen fibre? Write in detail about preparation, qualities and usage of woollen fabrics?
- Q. 5 Why food is important for us? Which food groups provide heat and energy? Write any one in detail.
- Q. 6 Protein is important for the growth and repair of cells. Explain the functions and effects of deficiency in the body.



## مبادیات ہوم اکنامکس ایس ایس سی - II

(Old syllabus)

مکمل نمبر حصہ دوم اور سوم 60

وقت: 2:40 گھنٹے

نوٹ: حصہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوابی کاپی پر دیں۔ حصہ دوم کے بارہ (12) اجزاء اور حصہ سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل کیجیے۔ ایکٹرا شیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

### حصہ دوم (مکمل نمبر 36)

(12x3=36)

سوال نمبر ۲: مندرجہ ذیل اجزاء میں سے کوئی سے بارہ (12) کے تین سے چار سطروں تک محدود جوابات لکھیں:

- (i) پارچہ پانی کے لیے استعمال ہونے والے ریشے کن کن ذرائع سے حاصل کیے جاتے ہیں؟
- (ii) کپڑے کی ساخت کے بارے میں مختصر لکھیے۔
- (iii) موسم گرما کے کپڑوں کی حفاظت کیسے کی جاتی ہے؟
- (iv) پروٹین حاصل کرنے کے ذرائع کون سے ہیں؟
- (v) وٹامن بی کمپلیکس کے فوائد لکھیے۔
- (vi) رات کے کھانے کے لیے کن باتوں کا خیال رکھنا چاہیے؟
- (vii) ریشے کی تیاری میں "مل دینا" سے کیا مراد ہے؟
- (viii) لباس کا انتخاب کرتے وقت آرٹ کے کن اصولوں کو مد نظر رکھنا چاہیے؟ نام لکھیں۔
- (ix) رے آن کے بارے میں مختصر لکھیے۔
- (x) کپڑے دھوتے وقت کن اصولوں کو مد نظر رکھنا چاہیے؟
- (xi) معدنی نمکیات کے فوائد تحریر کریں۔
- (xii) سکول جانے والے بچوں کی غذائی ضروریات تحریر کریں۔
- (xiii) ریشی کپڑوں کی کوئی سی تین خصوصیات بیان کریں۔
- (xiv) نائیلون کے ریشے کی تیاری لکھیں۔
- (xv) چمکنے تڑشوں پر مختصر نوٹ لکھیے۔
- (xvi) گھریلو مسائل کے مطابق لباس کے انتخاب سے کیا مراد ہے؟
- (xvii) داغ و بھبھ دور کرنے کے اصول لکھیں۔
- (xviii) پانی کی غذا میں کیا اہمیت ہے؟

### حصہ سوم (مکمل نمبر 24)

(3x8=24)

(کوئی سے تین سوال حل کیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

- سوال نمبر ۳: مناسب اور موزوں لباس سے کیا مراد ہے؟، کون سے اصول ہیں جن پر عمل کر کے ایک مناسب لباس کا انتخاب کیا جاسکتا ہے؟ تفسیر لکھیں۔
- سوال نمبر ۴: اونی کپڑا کن وسائل سے حاصل ہوتا ہے؟ اونی دھاگہ کی تیاری اور اونی کپڑوں کی خصوصیات اور استعمال پر تفسیر نوٹ لکھیں۔
- سوال نمبر ۵: غذا ہمارے لیے کیوں اہم ہے؟ قوت و توانائی اور حرارت بخشنے والی غذا میں کون سی ہیں؟ کسی ایک پر مفصل نوٹ لکھیں۔
- سوال نمبر ۶: پروٹین جسمانی نشوونما اور خلیوں کی مرمت کے لیے ضروری ہے؟ وضاحت کریں۔ پروٹین کے فوائد اور کمی کے نقصانات تحریر کریں۔